
建设项目环境影响报告表

项目名称：辽东湾新区用水西线工程项目

建设单位(盖章)：盘锦水务集团有限公司

编制日期: 2018年 12月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资

质的单位编制。

1.项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2.建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3.行业类别—按国标填写。

4.总投资—指项目投资总额。

5.主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅

区、学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，
[...]
15 Y型过滤器 DN25 P=1.0MPa 个 3

16 过滤器 DN25 P=1.0MPa 个 3

17 手动球阀 DN25 P=1.0MPa 个 6

18 手动球阀 DN40 P=1.0MPa 个 2

19 次氯酸钠溶液储罐 ø1000mm H=1250mm 套 2

20 储罐搅拌器 3.0kw 套 2

21 电动吊车 W=3.2t Lk=6m 套 1
配套电动葫

芦

22 超声波液位计 0-3m 套 5

23 潜水排污泵
Q=20m³/h H=15m

N=2.2KW
台 2

24 电动球阀 DN50 N=150W 个 2



26

25 电动球阀 DN40 N=100W 个 2

26 止回阀 DN40 个 2

加药间主要设备及材料表

序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注

1 高锰酸钾制备装置 制备量 2000l/h N=3.2KW 套 1
配套液位计

等附属设备

2 聚丙烯酰胺制备装置 制备量 1000l/h N=3.2KW 套 1
配套液位计

等附属设备

3 电动搅拌器 N=2.2KW 台 2

4 隔膜计量泵
Q=600L/h P=0.4MPa

N=1.5KW
台 3 2用 1备

5 隔膜计量泵
Q=400L/h P=0.4MPa

N=1.5KW
台 3 2用 1备

6 螺杆泵
Q=500L/h P=0.4MPa

N=1.5KW
台 3 2用 1备

7 电动吊车 W=1t Lk=9.0m N=3.6KW 台 1
包含电动葫

芦

8 超声波液位计 0-3m 套 5

9 电磁流量计 DN40 套 2

10 安全阀 DN40 个 3

11 背压阀 DN40 个 2

12 脉冲阻尼器 DN40 个 2

13 Y型过滤器 DN50 个 2

14 过滤器 DN50 个 2

15 潜水排污泵
Q=20m³/h H=15m

N=2.2KW
台 2

16 手动球阀 DN20 个 10

17 手动球阀 DN40 个 13

18 手动球阀 DN50 个 5

19 手动球阀 DN100 个 3

20 电动球阀 DN50 N=150W 个 2

21 电动球阀 DN40 N=100W 个 2

22 止回阀 DN40 个 2
反冲洗回收水池工程量清单

序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注

1 潜水排污泵
Q=106m³ /h H=20m

N=18.5KW
台 3

2用 1备配 2
套耦合装置

2 潜水排污泵
Q=16m³ /h H=15m

N=1.5KW
台 3

2用 1备配 2
套耦合装置

3 闸门 SZY500 套 1

4 电动蝶阀 DN700 PN=1.0Mpa 个 2 0.75kw



27

5 手动蝶阀 DN700 PN=1.0Mpa 个 2

6 电动蝶阀 DN200 PN=1.0Mpa 个 2 0.37kw

7 手动蝶阀 DN200 PN=1.0Mpa 个 2

8 电动蝶阀 DN150 PN=1.0Mpa 个 2 0.37kw

9 手动蝶阀 DN150 PN=1.0Mpa 个 4

10 止回阀 DN200 PN=1.0Mpa 个 2

11 止回阀 DN150 PN=1.0Mpa 个 2

12
双法兰松套限位伸缩

节
DN700 PN=1.0Mpa 个 2

13
双法兰松套限位伸缩

节
DN200 PN=1.0Mpa 个 2

14
双法兰松套限位伸缩

节
DN150 PN=1.0Mpa 个 4

15 压力表 0～20m 个 4

16 超声波液位计 量程 0～10米 套 2

污泥调节池工程量清单

序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注

1 潜水排污泵
Q=63m³ /h H=15m

N=11KW
台 3

2用 1备配 2
套耦合装置

2 潜水推流搅拌机 N=7.50Kw 个 2

3 闸门 SZY500 套 1

4 手动蝶阀 DN600 PN=1.0Mpa 个 2

5 手动蝶阀 DN150 PN=1.0Mpa 个 4

6 电动蝶阀 DN150 PN=1.0Mpa 个 2 0.37kw

7 止回阀 DN150 PN=1.0Mpa 个 2

8
双法兰松套限位伸缩

节
DN600 PN=1.0Mpa 个 2

9
双法兰松套限位伸缩

节
DN150 PN=1.0Mpa 个 4

10 压力表 0～20m 个 1

11 超声波泥位计 量程 0～10米 套 2

污泥浓缩处理间工程量清单

序号 名称 规格及型号 单位 数量 备注

1 中心传动浓缩机 Φ15m N＝1.5kw 套 2

2 螺杆泥浆泵
Q=5.3m³ /h H=20m

N=2.2KW
台 4 2用 2备

3 螺杆泥浆泵
Q=10.6m³ /h H=20m

N=3KW
台 3 2用 1备

4 潜水搅拌器 N=3.3KW,∅ 370mm 台 2
用于污泥贮

池

5 污泥脱水机 Q=10.6m³/h N=23KW 套 3 2用 1备



28

6 污泥切割机 Q=10.6m³/h N=2.2kW 套 3

7 水平无轴螺旋输送机 Q=3.2m³/h N=3.6kW 套 1

8 絮凝剂制备装置 3000L/h N=4kW 套 1

9 稀释装置 套 4

10 投药螺杆泵
Q=1.1m³/h H=20m

N=2.2kW
台 3 2用 1备

11 投药螺杆泵
Q=0.6m³/h H=20m

N=0.75kW
台 2 1用 1备

12 反冲洗水泵
Q=15m³/h, H=40m

N=4kW
台 2 1用 1备

13 电动单梁悬挂起重机
起重量 T=3t Lk=11m

N=6.5kW
套 1

14 装配式钢板給水箱 容积 8m³ 套 1

15
活塞式液位水位控制

阀
DN100 PN=1.0Mpa 套 1

16 管道混合器 DN200 个 1

17 污泥压力表 0～0.8 Mpa 个 7

18 倒流防止器 DN40 PN=1.0Mpa 个 2

19 电磁流量计 DN65 个 2

20 电磁流量计 DN40 个 3

21 电磁流量计 DN20 个 1

22 污泥界面仪 0～5m 个 2

23 污泥浓度计 0～80g/l 个 2

24 超声波泥位计 0～8m 个 2

25 手动蝶阀 DN100 PN=1.0Mpa 个 2

26 手动闸阀 DN150 PN=1.0Mpa 个 4

27 手动闸阀 DN100 PN=1.0Mpa 个 10

28 手动闸阀 DN65 PN=1.0Mpa 个 8

29 速闭止回阀 DN65 PN=1.0Mpa 个 4

30 双法兰静音式止回阀 DN75 PN=1.0Mpa 个 2

31 电磁阀 DN40 PN=1.0Mpa 个 3

32 手动球阀 DN75 PN=1.0Mpa 个 30

33
双法兰松套限位补偿

接头
DN150 PN=1.0Mpa 个 4

34
双法兰松套限位补偿

接头
DN100 PN=1.0Mpa 个 8

35
双法兰松套限位补偿

接头
DN65 PN=1.0Mpa 个 6

二级加压泵房 主要设备材料清单

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

1 卧式双吸离心泵 Q＝1400m³/h H=42m 台 4



29

2 配套电机 280KW 台 4
3用 1备 全

变频

3 电动蝶阀 DN800 PN1.0MPa 个 4

4 电动蝶阀 DN700 PN1.0MPa 个 4

5 微阻缓闭止回阀 DN700 PN1.0MPa 个 4

6
双法兰松套传力伸缩

接头
DN800 PN1.0MPa 个 4

7
双法兰松套传力伸缩

接头
DN700 PN1.0MPa 个 4

8 压力传感器 0~1.0Mpa 个 8

9 潜水排污泵 50QW15-22 N=2.2kw 套 2 1用 1备

10 电动单梁起重机
T＝10t N＝22.2Kw

Lk=6m
台 1

11 超声波液位计 0-10m 套 2

厂区仪表自控设备表

序号 名称 规格型号 单位 数量 备注

稳压配水井室

1 超声波液位计 0-20 m 套 1

2 超声波液位计 0-20 m 套 2

4
在线多参数水质监测

仪

原水水温

套 1

原水浊度

原水色度

原水 PH

原水氨氮

原水溶解氧

原水 CODMn

原水藻类

5 超声波流量计 0～3000 m³/h 套 2

净水间

1 超声波流量计 0～1500 m³/h 套 2 DN600

2 超声波液位计 0～10 m 套 2

3 超声波液位计 0～8 m 套 8

4 转子流量计 0～0.5 m³/h 套 2 DN15

5 气体流量计 0～200 m³/min 套 1 DN450

6 污泥界面计 0～5 m 套 2

7 污泥界面计 0～5 m 套 2

8 污泥界面计 0～5 m 套 2

9 污泥浓度计 0～15 g/l 套 16

10 压差计（阻力计） 0～8 m 套 8

11 压力变送器 0～0.3 Mpa 套 1



30

12 压力变送器 0～0.5 Mpa 套 1

13 浊度计 0～100NTU 套 4

14 浊度计 0～100NTU 套 10

15 移动电流检测仪 -100～100sc 套 2

清水池

1 超声波液位计 0～8 m 套 2

2 余氯分析仪 套 2

3 PH计 套 2

二级加压泵房

1 超声波液位计 0～10 m 套 2

2 压力变送器 0～0.6 Mpa 套 4

3 真空传感器 0～0.6 Mpa 套 4

4 超声波流量计 0～3000 m³/h 套 4

1.5主要原材料情况

表 1.5-1 中途加压泵站原材料消耗情况一览表

序号 原料名称 年消耗量 包装规格 存放位置 存放量 用途

1 天然气 0.98万 m³ -- -- 管道输送 燃料

2 电 30万 kW·h -- -- 市政供应 生活、生产

3 水 131.4m³/d -- -- 市政供应 生活

1.5-2 大洼净水厂原材料消耗情况一览表

序号 原料名称 年消耗量 包装规格 存放位置 存放量 用途

1
聚合氯化

铝 PAC
245t 25kg/袋 加氯间 20t 混凝剂

2
聚丙烯酰

胺 PAM
14.1t 25kg/袋 加药间 0.6t 絮凝剂

3
次氯酸钠

（10%）
307.5t -- 加氯间 26t 消毒

4 高锰酸钾 0.11t 25kg/袋 加氯间 0.02t 消毒

5 天然气 19.0万 m³ -- -- 管道输送 燃料

6 电 1200万 kW·h -- -- 市政供应 生活、生产

7 原水 4.2万 m³/d -- -- 管道输送 原料

表 1.5-3 临港开发区净水厂原材料消耗情况一览表

序号 原料名称 年消耗量 包装规格 存放位置 存放量 用途

1
聚合氯化

铝 PAC
193t 25kg/袋 加氯间 15t 混凝剂



31

2
聚丙烯酰

胺 PAM
11.0t 25kg/袋 加药间 0.5t 絮凝剂

3
次氯酸钠

（10%）
230.4 -- 加氯间 20t 消毒

4 高锰酸钾 0.08t 25kg/袋 加氯间 0.02t 消毒

5 天然气 12.5万 m³ -- -- 管道输送 燃料

6 电 900万 kW·h -- -- 市政供应 生活、生产

7 原水 3.15万 m³/d -- -- 管道输送 原料

表 1.5-4 辽东湾西部净水厂原材料消耗情况一览表

序号 原料名称 年消耗量 包装规格 存放位置 存放量 用途

1
聚合氯化

铝 PAC
628 25kg/袋 加氯间 30t 混凝剂

2
聚丙烯酰

胺 PAM
35.3 25kg/袋 加药间 1.0t 絮凝剂

3
次氯酸钠

（10%）
756.9 -- 加氯间 40t 消毒

4 高锰酸钾 0.26t 加氯间 0.1t 消毒

5 天然气 32.5万 m³ 管道 -- 管道输送 燃料

6 电 1400万 kW·h 市政 -- 市政供应 生活、生产

7 原水 10.5万 m³/d 管道 -- 管道输送 原料

表 1.5-5 原辅料物理化学性质

序号 名称 性质

1 聚合氯化

铝（PAC）
聚合氯化铝也称碱式氯化铝代号 PAC，通常也称作净水剂或混凝剂，

它是介于 AlCl3 和 Al(OH)3 之间的一种水溶性无机高分子聚合物，

化学通式为【Al2(OH)nCl6-n】m 其中 m 代表聚合程度，n 表示 PAC 产

品的中性程度。该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

2 聚丙烯酰

胺（PAM）

通常被称为三号凝聚剂，为白色粉末或者小颗粒状物，密度为

1.32g/cm³（23℃），玻璃化温度为 188°，软化温度近于 210°，一般

方法干燥时含有少量的水，干时又会很快从环境中吸取水分，用冷冻

干燥法分离的均聚物是白色松软的非结晶固体，但是当从溶液中沉淀

并干燥后则为玻璃状部分透明的固体，完全干燥的聚丙烯酰胺（PAM）

是脆性的白色固体，商品聚丙烯酰胺干燥通常是在适度的条件下干燥

的，一般含水量为百分之五至百分之十五，浇铸在玻璃板上制备的高

分子膜，则是透明、坚硬、易碎的固体。

3 高锰酸钾

(化学式：

KMnO4)

强氧化剂，紫红色晶体，可溶于水，遇乙醇即被还原。常用作消毒剂、

水净化剂、氧化剂、漂白剂、毒气吸收剂、二氧化碳精制剂等。高锰

酸钾可以用来氧化吸附由氧和引起臭味的有机物，可以与许多水中的

杂质如二价铁、锰、硫、氰、酚等反应，由于有机物被氧化，因此会

减少处理水中 THM，氯酚和其它氧化消素副产物的产生，使水的致



32

突变活性大大降低。采用高锰酸钾消毒的水不会产生臭味和有毒的消

毒副产物。

4 次氯酸钠

(NaClO)
是钠的次氯酸盐。次氯酸钠与二氧化碳反应产生的次氯酸是漂白剂的

有效成分，是一种强氧化剂，能杀死水里的病菌。成品次氯酸钠水溶

液含有效氯浓度为 10%。

本项目原水水质情况见表 1.5-6~1.5-7。



33

表 1.5-6 大伙房水库输水工程取水口水质监测结果（2017年） 单位：除 pH 外，mg/L，大肠菌群：个/L

控制

断面

采样

日期
水温 pH

溶解

氧

高锰

酸盐

指数

化学

需氧

量

五日

生化

需氧

量

氨氮

总磷

（以 P
计）

总氮

（湖、

库以 N
计）

铜 锌 氟化物 硒 砷 汞 镉
铬（六

价）
铅 氰化物 石油类

阴离子

合成洗

涤剂

硫化物
粪大肠

菌群

硫酸

盐（以

SO4
计）

氯化

物

硝酸

盐
铁 锰

大伙

房水

库取

水口

1月 0.0 7.7 10.5 2.7 11.5 0.7 0.105 0.01 3.47 ＜0.01 ＜0.02 0.12 ＜0.0003 0.0005
＜

0.00001
＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 0 34.9 9.18 2.31 ＜0.03 ＜0.01

2月 0.0 8.2 8.6 2.6 ＜10 1.9 0.174 0.02 2.83 ＜0.01 0.03 0.17 ＜0.0003 0.0004
＜

0.00001
＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 0 37.8 10.3 2.63 ＜0.03 ＜0.01

3月 0.0 7.8 7 3.1 ＜10 0.8 0.127 ＜0.01 3.13 ＜0.01 ＜0.02 0.15 ＜0.0003 0.0003
＜

0.00001
＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 0 36.1 9.99 2.92 ＜0.03 ＜0.01

4月 3.0 8.0 9.2 2.5 13.2 1 0.094 0.03 3.25 ＜0.01 ＜0.02 0.11 ＜0.0003 0.0004
＜

0.00001
＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 0 37.3 10.6 3.11 ＜0.03 ＜0.01

5月 7.0 8.4 6.2 2 11.2 1.9 0.165 0.03 3.59 ＜0.01 ＜0.02 0.12 ＜0.0003 0.0005
＜

0.00001
＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 0 35.1 10.3 3.32 ＜0.03 ＜0.01

6月 13.0 8.9 8.3 2.4 11.0 2 ＜0.04 ＜0.01 2.46 ＜0.01 ＜0.02 0.11 ＜0.0003 0.0004
＜

0.00001
＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 0 34.8 9.3 2.54 ＜0.03 ＜0.01

7月 20.0 8.8 6.2 2.5 10.8 2.3 ＜0.04 ＜0.01 1.99 ＜0.01 ＜0.02 0.18 ＜0.0003 0.0006 0.00001 ＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 120 33.8 9.55 2.33 ＜0.03 ＜0.01

8月 27.0 7.8 6.3 1.8 10.3 0.6 ＜0.04 ＜0.01 1.76 ＜0.01 0.02 0.17 ＜0.0003 0.0008
＜

0.00001
＜0.0005 ＜0.004 ＜0.0025 ＜0.004 ＜0.01 ＜0.05 ＜0.02 190 33.6 10.7 2.46 ＜0.03 0.02
[...]
类标准，临港开发区净水厂执行 2类标准，大洼净水厂执行 1类标准具体

数值见表 4-3。

表 4-3 声环境质量标准

分项 类别 昼间 夜间



48

大洼净水厂、中途加压泵

站、管线沿线居民
1类 55 45

临港开发区净水厂 2类 60 50

辽东湾西部净水厂 3类 65 55

管线沿线居民 4b类 70 60

污

染

物

排

放

标

准

4.4废气

（1）施工期废气

本项目施工期少量扬尘执行《辽宁省施工及堆料场扬尘排放标准》

（DB21/2462-2016）中的表 1中郊区及农村地区标准，具体标准见表 4-4。

表 4-4 扬尘排放浓度限值 单位：mg/m³

监测项目 区域 浓度限值（连续 5min平均浓度）

颗粒物

（TSP）
郊区及农村地区 1.0

城镇建成区 0.8

（2）运营期废气

本项目运营期为燃气锅炉运行过程中会产生废气，执行《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2标准限值，具体标准见表 4-5。

表 4-5 新建锅炉大气污染物排放浓度限值 单位：mg/m³

污染物项目 限值（燃气锅炉） 污染物排放监控位置

颗粒物 20

烟囱或烟道二氧化硫 50

氮氧化物 200

烟气黑度（林格曼黑度，级） ≤1 烟囱排放口

注：本项目中途加压泵站燃气锅炉烟囱 8m，大洼净水厂燃气锅炉烟囱 15m，临港开

发区净水厂燃气锅炉烟囱 15m，辽东湾西部净水厂燃气锅炉烟囱 15m。

本项目运营期食堂会产生油烟，食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准》

（试行）（GB18483-2001）中表 2标准。具体标准见下表。

表 4-6 饮食业单位油烟最高允许排放浓度 单位：mg/m³

规模 小型

最高允许排放浓度 2.0

4.5废水

本项目生活污水执行《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

中表 1标准，具体标准见表 4-7。



49

表 4-7 直接排放的水污染物最高允许排放浓度 单位：mg/L

序号 污染物或项目名称 最高允许排放浓度

1 悬浮物（SS） 20

2 氨氮 10

3 化学需氧量 50

4 五日生化需氧量（BOD5） 8

4.6噪声

（1）施工期噪声

本项目施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523-2011)，标准详见表 4-8。

表 4-8 建设施工场界环境噪声排放限值 单位：dB(A)

昼间 夜间

70 55

（2）营运期噪声

营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348－2008)

中 1、2、3类标准，标准详见表 4-9。

表 4-9 工业企业厂界环境噪声排放限值 单位：dB(A)

项目 标准 昼间 夜间

大洼净水厂、中途

加压泵站
1类 55 45

临港开发区净水厂 2类 60 55

辽东湾西部净水厂 3类 65 55

4.7固体废物

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）和《关于发布<一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准>（GB18599-2001）等 3项国家污染物控制标准修改单的公告》的

相关规定。

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）及

《关于发布<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准>（GB18599-

2001）等 3项国家污染物控制标准修改单的公告》修改单、《危险废物收

集、贮存、运输技术规范》（HJ2025-2012）。



50

总

量

控

制

指

标

4.8建设项目建成后污染物总量控制指标：

4.8.1污染物排放总量控制原则

根据《辽宁省人民政府关于印发辽宁省“十三五”节能减排综合工作实

施方案的通知》（辽政发[2017]21号）及《辽宁省环境保护“十三五”规划》

（辽政办发[2016]76号）文件要求，十三五期间辽宁省将继续对 SO2、NOx

实行大气污染物总量控制，COD、氨氮实行水污染物总量控制。

4.8.2污染物排放总量

根据本项目的特点，需要进行总量控制的指标为燃气锅炉烟气中二氧

化硫、氮氧化物以及一体化处理设备处理后排放的 COD、氨氮。因此，本

项目总量申请指标见表 4.8-1：

表 4.8-1 总量一览表 单位：t/a

项目 SO2 NOx COD NH3-N

中途加压泵站 0.004 0.018 0.0053 0.0011

大洼净水厂 0.074 0.347 0.042 0.008

临港开发区净水厂 0.049 0.227 0.042 0.008

辽东湾西部净水厂 0.128 0.597 0.085 0.017

合计 0.254 1.190 0.1743 0.0341

本项目污染物排放总量建议指标为 COD：0.1743t/a，氨氮：0.0341t/a，

SO2：0.254t/a，NOx：1.190t/a。建设单位应及时向有关部门申请。



51

建设项目工程分析

5.1工艺流程简述（图示）

5.1.1施工期工艺流程：

（1）输水管道工艺流程：

图 5.1-1 原水输水管道施工工艺流程及产污节点图

图 5.1-2 原水输水管道穿越道路施工流程及产污节点图

图 5.1-3 原水输水管道穿越河流施工流程及产污节点图

施工工艺简述：

①施工测量放线

按设计测量复核管线位置和高程，与设计高程无矛盾时方可进行施工。



52

②沟槽开挖

地埋铺设方式，管沟开挖断面为梯形。因线路长，管沟土石方开挖工程量较

大，技术要求高，施工队伍须采用机械化施工为主、人工为辅。管沟开挖土石方

直接堆放在施工作业面带一侧，为保证后期施工作业带恢复，在管够开挖时将原

地表层土堆放在底层，管道敷设后将原地表层土回铺到管沟表面。

沟槽开挖程序：计算开挖宽度→现场定出开挖边线→机械开挖→人工捡底。

机械开挖至槽底，预留 20cm 的土层，由人工清底找平至设计槽底高程，遇不

良地基时应作基础处理。

③基础处理

管道置于坚实的原状土层上（地基承载力 R≥120Kpa）时，采用天然弧形基

础；当原土层有尖锐土石和盐类时，应敷设 10cm 砂垫层或细土垫层。遇地基土

壤松软时，采用砂碎石换填夯实，用中粗砂作基础材料；在岩石或半岩石层地基

中，采用 150mm 厚砂垫层基础（做成≥90°弧形砂基础）。沟槽回填土土质及密

实度必须符合设计要求，以达到设计土壤变形模量要求。局部钢管：为使管道受

力均匀，要求管底铺设 150mm厚砂垫。

④管道及附属安装

管道敷设应在沟底标高和管道基础质量检查合格后进行，在敷设管道前要对

管材、管件等重新做一次外观检查，发现有问题的管材、管件均不得采用。

外观质量检查→超声波探伤→（回填夯实）→水压试验→防腐。阀门及附件

——阀门及附件检查→法兰端面清洁→上胶垫→上螺栓、对称紧固→调整伸缩节

间隙→与管道连接。

⑤管道试压及冲洗消毒

管径以上回填大于 50cm，进行管道试压，均按设计文件要求进行。

⑥沟槽回填

沟槽内清理→回填土处理→管胸腔土分层回填→管顶 50cm 内分层回填→

管顶 50cm 以上至沟槽顶分层回填。

⑦管道穿越障碍物

穿越一般村道：可采用开挖法，破除砼路面，安装管套后，恢复路面。穿越

河沟处：上穿形式，支墩施工安装管套，最后工程合格后套管。



53

穿越县道：可采用开挖法，破除砼路面，安装管套后，恢复路面，采用半副

施工。

⑧综合管廊安装

综合管廊安装同道路管廊完工后，铺设与综合管廊内，施工过程主要工序为：

管道安装→水压试验→阀门及附件→与管道连接。综合管廊内施工不涉及土方开

挖与回填。

图 5.1-4 厂区建设工艺流程图

主要施工内容有：

（1）主体工程：主体工程建设过程，主要为施工噪声、施工扬尘、施工人

员生活污水等；

（2）外部罩面：外部罩面处理，主要为施工噪声、施工扬尘、施工人员生

活污水等；

（3）内部设施安装：对厂房内部进行分区布局，对设备进行安装。主要为

施工噪声、建筑垃圾、施工人员生活污水等；

（4）扫尾工作：对施工现场产生的建筑垃圾进行清理，运往建筑垃圾堆放

场。主要为施工噪声、建筑垃圾、施工人员生活污水等

（5）交付使用：设备安装完成，现场清理完成后，交付使用。

5.1.2运营期工艺流程简述

本项目设有净水厂三座，分别是大洼净水厂（设计规模 4万 m³/d）、临港

开发区净水厂（设计规模 3万 m³/d）以及辽东湾西部净水厂（设计规模 23万 m

³/d）。其中辽东湾西部净水厂分两期进行建设，本期设计规模为 10万 m³/d。远

期设计规模为 13万 m³/d，本次仅对本期进行评价，远期工程企业需另行开展环

境影响评价工作。

根据原水水质特点，对比出水水质指标，本工程净水厂工艺采用预氧化处理

（投加次氯酸钠+高锰酸钾（仅夏季使用））+混凝+沉淀+过滤+消毒（投加次氯



54

酸钠）的处理工艺，以去除原水中的浊度、细菌等物质，使处理后的清水所有指

标均达到《生活饮用水卫生标准》。净水厂工艺流程及产污节点图见图 5.1-4。

图 5.1-4 三个净水厂工艺流程图

工艺简介：

原水通过原水输水管道输送至净水厂后，首先进入预氧化处理阶段，根据水

质情况在稳压配水井投加次氯酸钠，由于原水发生短期微生物、藻类、氨氮、有

机物等超标情况时，为保证供水安全，需采取应急处理措施，对原水的预氧化，

夏季增加高锰酸钾用于预氧化处理。

通过预氧化处理后的水进入常规处理阶段，常规处理采用机械混合+网格絮

凝沉淀池+小间距斜板沉淀池+V型滤池的处理工艺；在机械混合池入口加入混凝

剂（聚合氯化铝），采用机械混合后进入网格絮凝沉淀池进行絮凝沉淀阶段，去

除主要浊度，通过小间距斜板沉淀池，然后进入 V型滤池对前端处理后的水进

行进一步的过滤澄清。



55

在清水池前投加次氯酸钠来保证净化水的余氯量，经过处理后的净化水接下

来送入清水池及送水泵房，储存加压后送入用户。

本项目的净水工艺将 V 型滤池、污泥浓缩上清液分开处理。车间反冲洗废

水，通过回收水池中回收泵提升至稳压配水井；而污泥浓缩上清液进入污泥调节

池，由泵提升至辐流式浓缩池；浓缩污泥进入污泥贮池由泵提升至脱水间自动板

框压滤机机械脱水，经脱水后的泥饼外运。浓缩池上清液回流至回收水池，脱水

间分离液回流至污泥调节池，不外排。

5.2主要污染工序

5.2.1施工期污染工序

（1）废气

施工期产生的废气主要为施工扬尘、施工机械尾气。

（2）废水

施工废水主要为施工人员生活污水、施工废水。

（3）噪声

施工期间各种机械运行时产生噪声污染。

（4）固体废物

施工期固体废物主要为土石方、建筑垃圾、施工生活垃圾。

（5）生态破坏

工程占地会对道路沿线地表植被造成破坏，并引起水土流失。

（6）景观影响

本项目施工期间，管沟开挖、施工弃土、弃渣和施工材料沿途堆放；雨天施

工弃土、弃渣、建筑材料经过雨水冲刷以及车辆的碾压，使道路变得泥泞不堪，

这些都会影响城市景观和整洁。

5.2.2运营期主要污染物

（1）废气：食堂油烟、燃气锅炉烟气。

（2）废水：污泥浓缩上清液、滤池反冲洗水、板框压滤机分离液以及生活

污水。

（3）噪声：设备运行噪声。

（4）固体废物：生活垃圾、泥饼、检验室废物（包括废液）等。



56

5.3施工期污染源强分析

5.3.1废气

本项目施工使用商品混泥土，不进行现场搅拌。本项目施工期大气污染主要

来自两个方面：一是施工过程中开挖、堆放、运输材料等产生的扬尘；二是施工

机械和重型运输车辆运行过程中所排放的废气。

（1）施工扬尘

本项目在施工期产生的扬尘主要来自：土方开挖装卸和运输过程中产生的扬

尘、建筑材料的堆放、装卸过程产生的扬尘；施工固废堆放过程产生的扬尘；运

输车辆造成的道路扬尘。

①施工机械开挖时的扬尘

施工过程中，土石方的开挖和回填会产生颗粒物污染，根据已建类似工程实

际调查资料，施工区下风向 50m 处颗粒物浓度为 8.849mg/m³；下风向 100m处

颗粒物浓度为 1.703mg/m³，在下方向 200m外达到国家环境空气质量二级标准要

求。

②场地风力扬尘

露天堆场主要包括施工作业现场露天临时的建材堆放点、临时堆土点等。在

气候干燥又有风的情况下，上述情况均会产生扬尘，其扬尘量可按堆放场起尘的

经验公式计算：

Q＝2.1（V50-V0）3e-1.023w
式中：Q——起尘量，kg/t.a；

V50——距地面 50m处风速，m/s；

V0——起尘风速，m/s；

W——尘粒含水率，%。

V0与粒径和含水率有关，因此减少建材露天堆放时间、保证建材中一定的

含水率是减少风力起尘的有效手段。

据有关资料，尘粒在空气中的传播扩散情况与风速等气象条件有关，也与尘

粒本身的沉降速度有关，不同尘粒的沉降速度见表 5.3-1。

表 5.3-1 不同粒径尘粒的沉降速度

粒径（mm） 10 20 30 40 50 60 70

沉降速度（m/s） 0.03 0.012 0.027 0.048 0.075 0.108 0.147

粒径（mm） 80 90 100 150 200 250 300



57

沉降速度（m/s） 0.158 0.170 0.182 0.239 0.804 1.005 1.829

粒径（mm） 450 550 650 750 850 950 1050

沉降速度（m/s） 2.211 2.614 3.016 3.418 3.820 4.222 4.624

由上表可知，尘粒的沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为 250mm

时，主要影响范围在扬尘点下风向近距离范围内，而真正对外环境产生影响的是

一些微小尘粒。根据施工作业现场气候的不同情况，扬尘影响范围也有所不同。

施工期间施工单位若不采取措施，该部分扬尘势必对该区域环境产生一定影响。

尤其是在雨水偏少时期，扬尘现象较为严重。

③运输扬尘

据有关调查显示，施工作业现场扬尘主要来自于运输车辆在行驶过程中产生

的扬尘，其产生量约占工地扬尘总量的 60%。在施工建设道路完全干燥的情况下，